
Декрет РБ. О внесении дополнений и 

изменений в некоторые декреты 

Президента Республики Беларусь 

Зарегистрировано в НРПА РБ 24 февраля 2012 г. N 1/13344 

 

В соответствии с частью третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести дополнения и изменения в следующие декреты Президента Республики Беларусь: 

1.1. в Декрете Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2002 г. N 28 "О 

государственном регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и 

табачных изделий" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., N 

143, 1/4234; 2004 г., N 27, 1/5326; 2007 г., N 251, 1/9033; 2008 г., N 55, 1/9513; N 183, 1/9904; 

2009 г., N 235, 1/10988): 

пункт 1-1 дополнить абзацами восьмым - одиннадцатым следующего содержания: 

"организация - производитель табачных изделий - юридическое лицо Республики Беларусь, 

осуществляющее предпринимательскую деятельность по производству табачных изделий 

на территории Республики Беларусь, в том числе по лицензионным договорам, для их 

реализации, а также выполняющее заказы на производство табачных изделий с 

последующей их передачей организации - заказчику табачных изделий; 

организация - заказчик табачных изделий - юридическое лицо, владелец товарного знака 

(товарных знаков), размещающее у организаций - производителей табачных изделий заказы 

на производство табачных изделий под этим товарным знаком и приобретающее право 

собственности на изготовленные табачные изделия; 

контрактное производство табачных изделий - производство табачных изделий, 

осуществляемое организацией - производителем табачных изделий на основном 

технологическом оборудовании, находящемся в ее собственности, хозяйственном ведении, 

в рамках утвержденной квоты на их производство с использованием собственного 

табачного сырья и вспомогательных материалов, а также вспомогательных материалов 

заказчика с последующей передачей организации - заказчику табачных изделий; 

юридические лица - юридические лица Республики Беларусь, а также иностранные 

юридические лица и иностранные организации, созданные в соответствии с 

законодательством иностранных государств, при наличии открытого в установленном 

порядке представительства на территории Республики Беларусь."; 

дополнить Декрет пунктом 5-1 следующего содержания: 

"5-1. Контрактное производство табачных изделий, а также оборот и потребление табачных 

изделий, произведенных в рамках контрактного производства, осуществляется с учетом 

требований настоящего Декрета."; 



в Положении о государственном регулировании производства, оборота и потребления 

табачного сырья и табачных изделий, утвержденном данным Декретом: 

название главы "Лицензирование производства и оборота (за исключением импорта и 

экспорта) табачного сырья и табачных изделий" изложить в следующей редакции: 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ"; 

пункты 1 - 5 изложить в следующей редакции: 

"1. Производство, розничная и оптовая торговля табачными изделиями, а также их хранение 

(как вид предпринимательской деятельности) осуществляются: 

на основании специальных разрешений (лицензий), выдаваемых в установленном 

законодательством порядке (за исключением оптовой торговли табачными изделиями 

собственного производства, осуществляемой организациями - производителями таких 

табачных изделий); 

с учетом требований настоящего Положения. 

2. Оптовая, розничная торговля табачными изделиями, их хранение (как вид 

предпринимательской деятельности) осуществляются при обязательном наличии 

разрешенных к применению и исправных приборов для проверки подлинности акцизных 

марок Республики Беларусь (далее - акцизная марка) и (или) специальных марок. 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие оптовую и 

(или) розничную торговлю табачными изделиями, обязаны обеспечивать проверку 

подлинности акцизных и (или) специальных марок на табачных изделиях, реализуемых ими 

в принадлежащих им торговых объектах и (или) объектах общественного питания, и несут 

ответственность за подлинность этих марок. 

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют розничную 

торговлю табачными изделиями при обязательном наличии у них, в том числе в 

принадлежащих им торговых объектах и (или) объектах общественного питания, кассовых 

суммирующих аппаратов или специальных компьютерных систем, если иное не 

установлено законодательством. 

4. Юридические лица, осуществляющие производство табачных изделий, оптовую 

торговлю ими, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие оптовую торговлю 

табачными изделиями, в сопроводительных документах на покупку (поставку) этих 

изделий указывают номер специального разрешения (лицензии) на право осуществления 

ими такой деятельности, а также номер соответствующего специального разрешения 

(лицензии), выданного юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, 

являющимся получателями табачных изделий. 

5. Юридические лица, осуществляющие производство, хранение (как вид 

предпринимательской деятельности) табачных изделий, оптовую, розничную торговлю 

ими, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хранение (как вид 

предпринимательской деятельности) табачных изделий, оптовую, розничную торговлю 

ими, подлежат внесению в Государственный реестр юридических лиц и индивидуальных 



предпринимателей, осуществляющих производство, хранение (как вид 

предпринимательской деятельности) табачных изделий, оптовую и розничную торговлю 

ими. 

Ведение Государственного реестра юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих производство, хранение (как вид 

предпринимательской деятельности) табачных изделий, оптовую и розничную торговлю 

ими, возлагается на Министерство по налогам и сборам в порядке, устанавливаемом 

Советом Министров Республики Беларусь."; 

пункты 6 - 10 исключить; 

1.2. в Декрете Президента Республики Беларусь от 9 сентября 2005 г. N 11 "О 

совершенствовании государственного регулирования производства и оборота алкогольной, 

непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта" (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 142, 1/6770; 2007 г., N 2, 1/8174; 

2008 г., N 55, 1/9513; 2009 г., N 108, 1/10667): 

пункт 1 исключить; 

абзац второй подпункта 7.1.1 пункта 7 после слов "и ветеринарную деятельность," 

дополнить словами "сельскохозяйственным организациям, осуществляющим производство 

продукции животноводства в рамках производственного цикла,"; 

1.3. часть вторую пункта 14 Декрета Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. 

N 18 "О дополнительных мерах по государственной защите детей в неблагополучных 

семьях" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 198, 1/8110; 

2009 г., N 110, 1/10672) изложить в следующей редакции: 

"Орган по труду, занятости и социальной защите обязан в течение трех рабочих дней 

определить одну или несколько организаций для трудоустройства обязанного лица. 

Обязанное лицо, являющееся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

временно пребывающее или временно проживающее в Республике Беларусь, может быть 

трудоустроено без получения специального разрешения на право занятия трудовой 

деятельностью в Республике Беларусь. Подбор организации (организаций) для 

трудоустройства обязанных лиц осуществляется таким образом, чтобы заработная плата 

обязанного лица позволяла обеспечить полное исполнение ежемесячных обязательств по 

возмещению расходов на содержание детей и за ним сохранялось не менее 30 процентов 

заработной платы.". 

2. Признать утратившим силу подпункт 1.1 пункта 1 Декрета Президента Республики 

Беларусь от 10 апреля 2008 г. N 6 "Об отдельных вопросах организации и проведения 

электронных интерактивных игр" (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2008 г., N 92, 1/9606). 

3. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить приведение 

актов законодательства в соответствие с настоящим Декретом. 

4. Настоящий Декрет вступает в силу со дня его официального опубликования, является 

временным и согласно части третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь 

представляется на рассмотрение Национального собрания Республики Беларусь. 



 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко  

 

 

Источник: Белзакон.net – Кодексы и законы Республики Беларусь 

https://belzakon.net/

